
 

 

COMISSÃO CIENTÍFICA JORNADAS DO MAR 2025  

 

Vice-almirante António Carlos Rebelo Duarte 

Contra-almirante João Paulo Ramalho Marreiros 

Contra-almirante Luís Nuno da Cunha Sardinha Monteiro 

Comodoro Miguel Nuno Pereira de Matos Machado da Silva 

Comodoro Luís Carlos Bronze dos Santos Carvalho 

Comodoro Francisco Manuel Gamito Ferreira Quaresma Guerreiro 

Professor Doutor Anacleto Cortez e Correia 

Professor Doutor Bruno Duarte Damas 

Professor Doutor Hugo Filipe Diniz Policarpo 

Professora Doutora Marília Cristina de Sousa Antunes 

Professor Doutor João Francisco Favinha Ameixa 

Professor Doutor Pedro Borda d’Água 

Professor Doutor Vasco Gil Soares Mantas 

Professor Doutor Vítor Rodrigues Viegas 

Capitão-de-mar-e-guerra Augusto António Alves Salgado 

Capitão-de-mar-e-guerra Joaquim José Assis Pacheco dos Santos 

Capitão-de-mar-e-guerra João Afonso Marques Coelho Gil 

Capitão-de-mar-e-guerra António José Duarte Costa Canas 

Capitão-de-mar-e-guerra Jaime Carlos do Vale Ferreira da Silva 

Capitão-de-mar-e-guerra Jorge Manuel Lourenço Gorricha 

Capitão-de-mar-e-guerra António da Costa Neves dos Santos Martinho 

Capitão-de-fragata Luís Jorge Rodrigues Semedo de Matos 

Capitão-de-fragata Aldino Manuel dos Santos de Campos 

Capitão-de-fragata Armindo da Silva Frias 

Capitão-de-fragata Suzana Paula Gomes Fernando da Silva Lampreia 



 

Áreas do conhecimento: 

• Ciências Militares e Navais: 

Vice-almirante RES António Carlos Rebelo Duarte 
Contra-almirante João Paulo Ramalho Marreiros 
Contra-almirante Luís Nuno da Cunha Sardinha Monteiro 
Comodoro Miguel Nuno Pereira de Matos Machado da Silva 
Capitão-de-mar-e-guerra João Afonso Marques Coelho Gil 
Capitão-de-mar-e-guerra Jaime Carlos do Vale Ferreira da Silva 

Capitão-de-mar-e-guerra António da Costa Neves dos Santos Martinho 

 

 

• Ciências e Tecnologia 

Comodoro Luís Carlos Bronze dos Santos Carvalho 
Comodoro Francisco Manuel Gamito Ferreira Quaresma Guerreiro 
Professora Doutora Marília Cristina de Sousa Antunes 
Professor Doutor Bruno Damas 

Professor Doutor Hugo Policarpo 

Professor Doutor Vítor Rodrigues Viegas 

Professor Doutor João Francisco Favinha Ameixa 

Capitão-de-mar-e-guerra Jorge Manuel Lourenço Gorricha 
Capitão-de-fragata Aldino Manuel dos Santos de Campos 
Capitão-de-fragata Suzana Paula Gomes Fernando da Silva Lampreia 
 
 

• Humanidade e Gestão: 

Professor Doutor Anacleto Cortez e Correia  

Professor Doutor Pedro Borda d’Água 

Professor Doutor Vasco Gil Soares Mantas 

Capitão-de-mar-e-guerra Augusto António Alves Salgado 

Capitão-de-mar-e-guerra Joaquim José Assis Pacheco dos Santos 

Capitão-de-mar-e-guerra António José Duarte Costa Canas 

Capitão-de-fragata Luís Jorge Rodrigues Semedo de Matos 

Capitão-de-fragata Armindo da Silva Frias 

 

 


